

Diretoria de Compras e Licitação

## **Pregão Eletrônico nº 9/2023/CMG - Republicação**

### **Esclarecimento nº 1/2023 - CEL/CMG-GO**

---

Prezadas Senhoras e Prezados Senhores,

Em referência ao processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:

**Pergunta 1:** O item 6.18 do Edital do pregão traz que: " Não serão aceitas propostas com valor unitário e total superiores ao estimado ou com preços manifestamente inexeqüíveis". Porém o preço de referência da licitação é de R \$1.903.706,57, porém a planilha em anexo traz o preço de R \$989,354.33. Ou seja, caso a contratação final se dê acima do preço da planilha, notoriamente os valores unitários dos itens serão superiores ao estimado em planilha. Como proceder nesta situação? Tendo em vista que o preço da planilha estimado é inferior ao preço de referência

**Resposta 1:** Não se confunde a planilha orçamentária, construída quando da elaboração do projeto executivo por empresa contratada para esse fim (realizada no início de 2022), com a ampla pesquisa de mercado realizada, posteriormente, por determinação do Diretor Financeiro/Ordenador de Despesas (via OFÍCIO 698/2022 - DRFIN/MSDIR/PLENA/CMG).

Nesse cenário, o valor estimado para a contratação, obtido por meio da

ampla pesquisa de preços efetuada pela Diretoria de Compras, é de R\$ 1.903.706,57 (um milhão novecentos e três mil setecentos e seis reais e cinquenta e sete centavos) **devendo, assim, os licitantes adequarem suas planilhas a valor não superior ao estimado, qual seja R\$ 1.903.706,57.**

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA,  
em 2 de maio de 2023.

Antônio Henrique Guimarães Isecke

Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por:

■ **ANTONIO HENRIQUE GUIMARAES ISECKE, SV - DRLIC**, em 02/05/2023 10:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.camaragyn.go.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 52006

**Código de Autenticação:** 31aea9f967

